
نگاه آخر

پس از لغو کنســرت های مشــهد و اصفهــان، حال بوشــهر نیز به جمع 
اســتان های خبرساز و ممنوعه در حوزه موسیقی پیوسته است. ماجرا از 
این قرار است که کنسرت آرمان گرشاسبی که ابتدا قرار بود در روزهای ۳۰ 
و ۳1 فروردین ماه 14۰۳ در سالن لیان بوشهر برگزار شود، اما مجوزهای 
اخذشده برای اجرای این کنسرت، توسط اماکن نیروی انتظامی لغو شد. 
عبدالرحیــم افــروغ، مدیرکل فرهنگ و ارشــاد اســتان بوشــهر، 
چندی پیــش در گفت وگو با ایرنا اعلام کرده بود که به دلیل یکســری 
ناهماهنگی ها در خارج از فضای کاری ارشــاد اسلامی استان، شاهد 
لغو مجوزهای برگزاری کنسرت هایی در بوشهر بودیم که موضوع اصلاح 

و سوءتفاهم ایجادشده رفع شده است.
باتوجــه به وعده های مدیرکل ارشــاد بوشــهر مبنی بر حل شــدن 
سوءتفاهم ها، نه تنها خبری از برگزاری کنسرت آرمان گرشاسبی نیست، 
بلکه کنســرت معین زندی نیــز تا اطلاع ثانوی اجرا نمی شــود و اصلًا 

مجوزی برای کنسرت این خواننده پاپ صادر نشده است.
علی جعفری، مدیر اجرایی کنسرت معین زندی، به ما گفت: طبق 
چیزی که به ما اعلام کرده اند، اداره ارشاد استان بوشهر برای برگزاری 
این کنسرت به اداره اماکن استان نامه زده که این به معنای تایید اولیه 
این برنامه توســط ارشــاد اســت، اما اماکن اجازه برگزاری این اجرا را 
صادر نکرده است؛ به این بهانه که برگزاری این کنسرت درحال حاضر 
مصلحت نیســت. یعنی ما مجوز نهایی وزارت ارشــاد را برای برگزاری 

کنسرت دریافت نکرده بودیم.
او همچنیــن درباره تاریخ برگزاری این کنســرت اعلام کرد: منتظر 
هســتیم تا ببینیم شــرایط چگونه پیش می رود تا بتوانیم تاریخ دوباره 

برگزاری کنسرت ها در بوشهر را اعلام کنیم.

همه چیز زیر سر »کوچه« است؟ �
این نخســتین باری نیست که خبر لغو کنســرت از بوشهر شنیده 
می شــود. اگر کمی به عقب تر برگردیم، در روزهای پایانی سال 14۰2 
بود که اختتامیه ســومین دوره از فستیوال موسیقی »کوچه« در تاریخ 
هشــتم اســفندماه لغو شــد. برنامه ای که اتفاقاً قرار بــود لئو روخاس 
)هنرمند مطرح آمریکای لاتین( به عنوان یک موزیســین بین المللی، 
مهمان ویژه  آن باشد. برگزارکنندگان این رویداد طی اطلاعیه ای بدون 
اشاره به علت این اتفاق نوشتند: »فستیوال کوچه را، شما را و خودمان 
را بغل می گیریم و خداحافظی می کنیم. دلخوشی و روشنایی دمی کنج 
کوچه های بوشهر، فرش پهن کرد و از چهارگوشه ایران نشستیم روش 
چای خوردیم و لحظاتی، کمی دقیق تر به جهان نگاه کردیم.  همین ما 

را بس. موسیقی مقصد نبود، نیت بود.« 

معین زندی مجوز نداشت �
برگزارکنندگان کنسرت معین زندی درخواست اجرای این برنامه را 
صادر کرده بودند اما به دلیل حواشــی لغو کنسرت آرمان گرشاسبی، 
برای کنســرت معین زندی مجوزی صادر نشد که اکنون آن مجوز لغو 
شــد. این  جملات بخشــی از صحبت های عبدالرحیم افروغ مدیرکل 
ارشاد استان بوشهر با ما است. او همچنین درباره برگزاری یک جشنواره 
موسیقی دراین استان عنوان کرد: در حال حاضر قرار است جشنواره 
موسیقی خلیج فارس را به مناسبت فرا رسیدن روز خلیج فارس برگزار 
کنیم و پس از آن تمام درخواســت های برگزاری کنســرت در بوشــهر 

را بررســی می کنیم و مجوزهــای لازم صادر خواهد شــد. به طور کلی 
می خواهم بگویم که مشکلی برای برگزاری کنسرت در استان نداریم و 
همه چیز طبق روال پیش می رود. در همین راســتا مطمئن باشید که 

جشنواره خلیج فارس نیز با مشکلی مواجه نخواهد شد.
مدیرکل ارشاد بوشهر در پاسخ به این پرسش که حواشی پیش آمده 
چه ارتباطی با فســتیوال »کوچه« دارد؟ گفت: این حواشی ربطی به 
فستیوال »کوچه« و لغو اختتامیه این رویداد ندارد. ما به عنوان نماینده 
ارشــاد مجوز برگزاری اختتامیه این رویداد را صادر کرده بودیم اما خود 
مجری به دلیل شــرایط مختلف ازجمله بارندگی اختتامیه جشــنواره 

»کوچه« را روی صحنه نبرد. 

بی توجهی به مجوزهای ارشاد �
مســلماً وقتی مجوزی برای برگزاری یک کنسرت یا هر رویداد دیگری در 
عرصه هنر توسط وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی صادر می شود، به این معنی 
اســت که آن رویداد از نظارت های مختلف گذر کــرده و ارگان های دیگر نیز 
موظف هستند تا از این مجوز پیروی کنند. چیزی که در سال های اخیر بارها 
خلاف آن در استان هایی مانند خراسان رضوی و اصفهان رقم خورده و به نظر 
می رسد که برخوردهای سلیقه ای در حال تسری یافتن در تمام شهرهای ایران 
است. در ادامه به نمونه هایی از این لغو مجوزها اشاره می کنیم؛ اردیبهشت ماه 
ســال 1۳96 کنسرت فریدون آسرایی در گناباد به دلیل عدم اخذ مجوزهای 
صادره از مراجع ذی صلاح مانند اماکن لغو شد. اسفندماه همان سال برگزاری 
کنسرت کیوان ساکت در شاندیز لغو شد. علت لغو این کنسرت از سوی نیروی 
انتظامی مســائل ترافیکی در آستانه سال جدید، شــلوغی و حضور زائران و 
مسافران بسیار در این منطقه عنوان شد. همچنین کنسرت علیرضا قربانی 
در طرقبه و کنسرت فرزاد فرزین و گروه شوک در سبزوار نیز از سوی دادستانی 
لغو شدند. شــاید یکی از جدیدترین موارد این موضوع به سال گذشته و لغو 
کنســرت علیرضا قربانی در اصفهان بازمی گــردد که دلیل این اتفاق حضور 

نوازنده زن در بین گروه نوازندگان علیرضا قربانی اعلام شده بود.
محمود سالاری، معاون هنری وزارت ارشاد در پاسخ به »هم میهن« 
عنوان کرد: تلاش ما این اســت تا مجوزی که ازسوی معاونت هنری و 
ادارات کل اســتانی ارشــاد برای اجراهای صحنه ای صادر می شــود، 
خدشه دار نشوند. معاونت هنری از ادارات کل استان ها حمایت می کند 
و طبق ابلاغیه ســیدمجید میراحمدی معاون سیاسی امنیتی وزارت 
کشور به همه استان ها ما هم پیگیر هستیم تا همان ابلاغیه عملیاتی 
شود که براین اساس مجوزهای وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی نیز طبق 
مصوبه و ابلاغیه همه استان ها باید اجرا شوند. به طور کلی باید گفت که 
برای برگزاری کنسرت در استان ها مشکلی وجود ندارد و ما صرفاً نیاز به 
نوعی همدلی در حوزه معاونت های سیاسی امنیتی استان ها و معاونت 
هنری و اداره کل ارشــاد استان ها داریم. این موارد پیش آمده را باید به 
صورت موردی بررســی کرد. دلیل لغو کنسرت های بوشهر نیز هنوز به 
صورت رسمی اعلام نشده است و دوستان ما در اداره کل ارشاد بوشهر 

پس از بررسی های لازم مستنداتی را ارائه خواهند کرد.
به نظر می رسد که سختگیری ها و برخوردهای سلیقه ای برای برگزاری 
کنســرت در تهران و اســتان های مختلف کشــور همچنان تداوم داشته 
باشــد. این موضوع راهی جز این پیش روی هنرمندان قرار نمی دهد که 
برای اجرای صحنه ای به کشــورهای خارجی ازجمله ترکیه، ارمنستان، 
عمان و... بروند. چیزی که در ســال  های اخیر با رشــد روزافزونی مواجه 
بوده است. مسئله دیگری که گاه مانع از رونق گرفتن کنسرت ها در ایران 
می شود مواجهه با مناســبت های خاص مانند است که موجب تعطیلی 
سالن های موسیقی در چند ماه از سال می شود. تجمیع این شرایط علاوه 
بر هنرمندان، مخاطبان و علاقه مندان به موسیقی و مخصوصاً موسیقی 
پاپ را ناگزیر می کند تا برای حضور در کنســرت هنرمند محبوب شان به 

خارج از کشور سفر کنند. 

بررسی ماجرای لغو کنسرت ها در استان بوشهر

مسئله بودن یا نبودن مجوز
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کتابخانه

حقوق بین الملل پدیداری دوچهره
کتــاب »نظریه هــای حقوق بین الملــل«، به 
نویسندگی آندرئا بیانکی، یورک کامرِهُفرِ و ژان 
دَپرِمُن، با ترجمه وحید رضادوســت در 4۵۷ 
صفحــه و با قیمــت ۵۷۰ هزار تومان توســط 
نشرنو منتشر شده اســت. حقوق بین الملل 
همــواره حــول دو روایــت ســرگردان مانــده 
اســت. ازیک سو، گاه گمان می رود که حقوق 
بین الملل یعنی توجه صِرف به سطحی ترین 
مظاهر این نظــام، یعنی فی المثل معاهدات 
تصویب شــده یا احکام محاکــم بین المللی و 
ازسوی دیگر، گاه این سخن مطرح می شود که 
حقوق بین الملل یعنی آن چه می توان از حیث 
»نظری« و فلسفی از آن دفاع کرد. بااین همه، 
هیچ یک از این دو روایــت را نمی توان مقبول 
دانســت: حقوق بین الملل پدیداری اســت 
»دوچهــره« که هم ســویه های »نظری«، هم 
سویه های »عملی« دارد. بنابراین بی توجهی به هر سوی این نظام، کج فهمی 
ازســوی دیگر را بــه دنبال خواهــد داشــت. نظرگاه های گردآمــده در کتاب 
»نظریه های حقوق بین الملل« با چنین دیدگاهی، از مهم ترین نظرگاه هایی 

هستند که می توان حقوق بین الملل را از مجرای آن ها بررسی کرد. 

نظریه های حقوق 
بین الملل 

 نویسندگان: 
آندرئا بیانکی، یورک 
کامرِهُفرِ، ژان دَپرِمُن

مترجم: وحید 
رضادوست

انتشارات: نشرنو 

تاریخ

آغاز تحصن در شاه عبدالعظیم
وزارت مســیو نــوز در گمــرکات 
ایــران در زمان مظفرالدین شــاه 
مایــه اعتراض هایــی از جانــب 
تجار، بازاریان و علما شد. نتیجه 
عملکــرد کلــی او البتــه در آغاز 
مثبــت بــود و درآمد گمــرک نیز 
افزایش یافت اما پس از اعتراض 

تجار به تعرفه ها و اعتراض روحانیون بر قرار گرفتن یک خارجی بر مصدر امور، 
نوز و کارکنان بلژیکی گمرک بر سختگیری های خود بر ایرانیان مسلمان افزودند، 
چنانچه خارجی ها و ایرانیان مسیحی معافیت گمرکی بیشتری داشتند. همه 
این مسائل در کنار اختیارات گسترده ای که در اختیار نوز قرار گرفت و با استبداد 
رأی او همراه شد، وضعیت را مستعد اعتراض گسترده می کرد. درنهایت انتشار 
عکسی از نوز در لباس روحانیت، به مداخله آیت الله بهبهانی منجر شد و او از 
عین الدوله خواست، نوز را برکنار کند. عین الدوله در مقابل این خواسته، ازقضا 
مخالفــت روحانیت با نــوز را علت تمدید قرارداد او دانســت. بدین ترتیب در ۳ 
اردیبهشتماه 1284 شمسی و در آستانه سفر مظفرالدین شاه به اروپا، بازرگانان 
در شاه عبدالعظیم متحصن و خواستار لغو تعرفه جدید گمرکی، از میان رفتن 
تبعیض در گرفتن حقوق گمرکی از مسلمان ها و برکناری نوز شدند. این تحصن 

با تن دادن به برخی خواسته های تجار، به پایان رسید.

 چهره

برای ترانه دعا کنید
سه روز پیش ترانه علیدوستی، بازیگر شناخته شده سینما، با نشانه های 
ســرگیجه و به دلیــل مشــکلات کبدی در بیمارســتان کســری تهران 
بستری شــد. روز گذشــته مادر این بازیگر ضمن اعلام خبر بیماری و 
بستری شــدن او، از ناشــناخته بودن نوع بیماری اش خبــر داد. نادره 
حکیم الهی، مجسمه ســاز و مادر ترانه علیدوســتی، در ویدئویی که در 
شبکه های اجتماعی منتشر شد، گفت: »برای ترانه دعا کنید، بیماری 
داشتن سخت است به خصوص اگر منشأ آن مشخص نباشد. من از همه 
دوستان و طرفدارانش می خواهم برای ترانه دعا کنند و انرژی های مثبت 
و عشق بفرستند.« هنوز چیستی و منشأ این بیماری مشخص نیست، 
اما  ظاهراً او در حساب توئیتر خود به تازگی از ابتلایش به کلاستروفوبیا 

به صــورت حاد خبــر داده بود و برخی 
حــدس می زنند که بیمــاری او به 

دارد.  ارتبــاط  مشــکل  همیــن 
تنگناهراســی یا ترس از محیط 
بســته یــا کلاســتروفوبیا، بــه 
تــرس از گیــر کــردن در یــک 
 مکان تنگ و راه گریز نداشتن 

گفته می شود.

 ارزش های رفته 
ارزش های مانده

تناقض ها با مردم چه می کند؟

تناقض آفتی است که هم آنکه را دچارش است به هزار 
بلا دچار می کند و هم آنان را که با آن مواجه می شــوند 
دچار گیجی و حتی استیصال. بیراه نبود که ملای رومی 
آن مردی که غم و غصه و درد و رنج به دلش راه نداشت، 
می گفت که »کز تناقض های دل پشتم شکست«.  او که 
عارف بود چنین تجربه ای از تناقض داشت ما که عامی 
هســتیم جای خود دارد و طبیعی اســت که این روزها 
کمرمان زیر بار تناقض های بی پایان بشکند، این روزها 
که از سویی که عده ای کف خیابان لشگرکشی کرده اند 
تــا مبادا زنی حجابش دچار مشــکل شــود و از ســوی 
دیگر هر آینه خبر از فســاد، زمین خواری و کوه خواری 
مسئولی را می شنویم. یا در حالی که سفر هوایی برای 
بیشتر مردم این کشــور به یک رویا تبدیل شده، چراکه 
نه بلیط اســت و نه اگر گیر بیاید کسی قدرت خریدش 
را دارد،  خبر می آید که خرید و فروش جت شخصی در 
کشور آزاد شده است. احتمالًا پیش خبری برای اینکه 
فردا شنیدیم فلان مسئول جت شخصی خریده است، 

خیلی تعجب نکنیم. 
هرچند حجم خبرهایی از این دســت چنان زیاد شده 
که دیگر کمتر کسی را شوک زده می کند؛ خبرهایی از 
هر روز فقیرتر شــدن جامعه از سویی و اختلاس و فساد 
از ســویی دیگر.  در همین وضعیت بعضی اصرار دارند 
تناقض موجود را حســابی در چشــم جامعه فرو کنند. 
گویی مســئولان و کارگزارانی از میان شعارهای ابتدای 
پیروزی انقلاب، شعارهایی که بخشــی از آن به شعائر 
دینــی مرتبط می شــد و بخش مهمــی از آن مربوط به 
گســترش عدالت، فقرزدایی، ساده زیستی مسئولان، 
مبارزه با فســاد اداری و اختلاس امروزه فقط به همان 
بخش شعائر اکتفا می کنند و ارزش های اساسی ای که 
عمده نیروهای ابتدای انقلاب حول آن جمع شــدند، 
حتــی به ظاهر هــم دیگر هیچ جایــی در گفتمان آنها 
ندارد. که اگر داشت خطیبی که به زمین خواری متهم و 
ثابت شده که به هر روی خود یا نزدیکانش در این تخلف 
بزرگ دست داشته اند مستوجب عقوبتی می شد. یا از 
پس این همه رسوایی پیاپی آن هم به خاطر اینکه رفقای 
دیروز، رقبای امروز شــدند، فلان گیت و بسان رسوایی 
دومینووار از یکدیگر رو می کنند، کسی مجازات، توبیخ 
یا لااقل مجبور به پاســخگویی می شــد. ولی گویی نه 
خانــی رفته و نه خانی آمده. هیچ کدام به روی خود هم 
نمی آورنــد، حتی تکذیب هم نمی کننــد. خبر می آید 
فلان مسئولی که تقریباً جز چند سال اول جوانی باقی 
عمرش از مهره های تاثیرگذار کشور بوده، در گران ترین 
هتل کشــور مراسم مفصل عروســی ای برای دخترش 
گرفته که کمتر شــاهی برای شــاهزاده ای گرفته است 
آقای داماد هم یکی از بزرگترین کوه خواری های تاریخ 

را انجام داده و کسی هم دیگر حتی تکذیب نمی کند. 
طبیعتاً در بسیاری از کشورها و ساختارهای سیاسی این 
دست خبرها، خبر مراسم مجلل عروسی فرزند مسئولی 
و یا خرید جت توسط مسئولی دیگر، مایه سرخوردگی 
مردم نمی شــود یا اساســاً مواجه شــان به عنــوان یک 
خبر رســواکننده نیســت. چراکه افــکار عمومی برای 
ســاختارهای سیاسی پیشــرفته و در پیوند با خواست 
مردم آنقدر اهمیت دارد که سیاســتمداران یک بســته 
ارزشی در ابتدا ارائه ندهند و بعد چند ارزش را که از قضا 
به مردم سخت می گیرد با صرف هزینه های بسیار سفت 
دنبال کنند و ارزش های اساسی دیگر که کار را برای آنها 
سخت می کند نادیده بگیرند. مردمی که از سویی هر روز 
با عکس فرزندان مسئولان را با حجاب اختیاری و آزادی 
کامل در غرب می بینند و از ســوی دیگر به دستور یا با 
تایید ضمنی همان مسئولان یا همفکران شان می شوند 
و می بینند که به دلیل مانتویی کوتاه و شــالی نازک چه 
برخورد شدیدی که با آنها نمی شــود. مردمی که انگار 
باید در سخت ترین شرایط نظاره گر خوشبختی قلیلی از 
برخورداران و زورمندان باشند. مردمی که تناقض شان 
از همان ســطح کل تــا جزئی ترین ســطوح ادامه پیدا 
می کند، مثلًا با خود می گویند اگر مسئله حفظ حجاب 
و محرمات است، این نوع کشیدن دختران روی زمین و 
گفتن حرف های شنیع و رکیک برای رعایت حجاب به 

آنان خود نقض غرض و تناقض نیست؟
مردم مواجه شــده بــا این تناقض ها دچــار یک فقدان 
می شــوند، یک خلاء که هر چیز دیگری می تواند آن را 
پر کند. برای همین اســت که هیچ کس دیگر هیچ کار 
خوبی در این کشــور را باور نمی کند، برای همین است 
که بسیاری از مردم نگاه می کنند بیشتر مسئولان کجا 
ایستاده اند آنها سوی دیگر بایستند، برای همین است که 
باید سر بدیهی ترین چیزها، مثل اینکه حمله تروریستی 
به سفارت کشوری در هر روی شنیع است و محکوم هم با 

بخشی از مردم بحث کرد و آن ها را اقناع کرد. 
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